MOÇÃO DE APELO

Apresento à Mesa, na forma regimental, MOÇÃO DE APELO ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Sr. José Luis Rici, para que envide
esforços para instalação de sistemas de conversão e/ou
aproveitamento de energia solar nos prédios do Município, trazendo
grande economia aos cofres públicos, à exemplo do que ocorre em
várias cidades do país.

JUSTIFICATIVA

Em pesquisa pela rede internet, é possível observar a grande quantidade
de municípios que investiram na geração de energia fotovoltaica, gerando grande
economia aos cofres públicos e contribuindo com o meio ambiente.

Cito como exemplo, uma matéria jornalística divulgando o caso de
Mercedes/PR, onde os sistemas de geração fotovoltaicos instalados no Paço Municipal,
Ginásio de Esportes e Escola Municipal, possibilitaram uma economia de
aproximadamenteR$ 20.482,50 num único mês aos cofres públicos.

Com a iniciativa de tomar o sistema de energia dos espaços públicos mais
eficientes, a Administração Municipal de Mercedes/PR investiu R$ 980 mil no sistema por
meio do Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento (Finisa).

Num único mês a redução foi de 35% no gasto de energia, graças a instalação de
720 placas fotovoltaicas de 390W (somandoos três prédios públicos). Além disso, houve a
disponibilização de 32 novas vagas de estacionamento, criadas no Paço Municipal com os
próprios painéis solares.

Segundo os cálculos do exemplo de Mercedes, o investimento se pagará em 4
anos e os equipamentosinstalados tem uma autonomiade no mínimo 25 anos.

Por esse motivo, diante a possibilidade desse investimento e os benefícios
e a economia aos cofres públicos” nosso Município também deve buscar esses
caminhos da tecnologia, razãg” pela qual peço com carinho o atendimento da
presente moção. |         Sala das Sessõés, 08 de abril de 2021.

r

CARLOS FANTIN
Vereador

Rua João Gerin, 212 - Vila Operária - Barra Bonita - SP - CEP |17.340/000- Fone (14) 3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br- e-mail: camara(d: arrabonita.sp.gov.br

Leuc/pJ/3U—Leuc/seeOQVUOLVIA

14Z0L“Idldevo—Uru.